Facta sunt ista conditionis et ordinata in eodem anno iiiiº idus 
augustas, anno domini mº [centesimo nonagesimo sexto].

Sig+num Guillermi vicecomitis Cardona. Sig+num Raimundi 
de Boxados. Sig+num Raimundi de Valle Magna, qui hoc firmamus 
et laudamus et propriis manibus iuramus.

Sig+num Bern[a]rdi de Portella. Sig+num Raimundi de Co-
dener. Sig+num Poncii de Reiadello. 

(ss) Petrus Ausonensis sacrista917 [et iudex]. 
Rodlandus levita, notarius publicus Minori[sse scripsit cum 

literis] dampnatis in ii linea, et rasis et emendatis et suprapositis 
in viii linea et rasis et emendatis in xviii et damnatis in xxiii et in 
xxiv et rasis et emendatis in eadem linea die et anno quo supra (ss).

917. Autògrafa.
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442

1197, setembre
Donació propter nuptias. Ramon d’Olius fa una donació propter 

nuptias a favor de la seva muller Ermengarda de Vilanova, a qui 
ofereix els castells de Calonge i de Vilaba, a condició que els tin-
guin junts durant la seva vida, després passin als seus fills, i en 
cas de mort del donador retornin a la seva família en morir la 
receptora.

 A Original, perdut.
 B Trasllat del 12 d’octubre de 1204, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 

2308.

Hoc est translatum fideliter translatatum. 
Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Olius dono tibi 

Ermengardi de Villanova quam duco in uxorem, donacione propter 
nupcias, castrum de Vilalbino et castrum meum de Colonico, cum 
terminis et pertinenciis eorum et omnem honorem et omnia iura 
quem habeo, et abiturus sum infra terminos predictorum castro-
rum vel extra ultra flumen Teder. Quecumque in predictis locis 
habeo et habere debeo sicut dictum est sive sint alodia vel feuda, 
pignora vel quolibet tenedones cum hominibus et feminas censibus 
et usaticis, chestis et cum aliis quibuslibet consuetudinibus quo 
dici vel nominari possunt, dono tibi predicte Ermengardi cum 
infante et sine infante et cum hoc instrumento te in possessione 
in duco. Ita tamen que habeamus et teneamus in simul dum vi-
xerimus. Post mortem nostram restituamus infantibus nostris. Si 
vero quod absit infans defuerint habeas tu Ermengardis predicta 
omnia, sine vinculo et sine retentu, in omni vita tua. Tamen post 
mortem tuam restituantur propinquis meis salvus tament quingen-
tis morabetinis barbarroginis boni auri et recti pensi quos habeas 
in preditis omnibus sine computacione fructuum in fortem ad 
voluntatem tuam dandi vel dimitendi cui volueris et si non valet 
hec donacione nostre donacionis propter nupcias valeat faltum 
iure cuiuslibet prefecte donacionis inter extraneos. Si quis hoc 
violaverit non valeat sed in duplo componat.

Actum est hoc mense septembri, anno Christi incarnacionis 
mºcºviiº.

Sig+num Raimundi de Olivis, qui hoc donum laudo et firmo. 
Sig+num Arnalli Guillermi de Cartaliano. Sig+num Ermessendis 

de Cartiliano. Sig+num Raimundi de Chaciano. Sig+num \Beren-
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garii/ de Aquaviva. Sig+num Petri de Marano. Sig+num Poncii de 
Torrecella. Sig+num Bernardus Furdi.

Iohanis,918 presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo su (ss) pra. 
Sig+num Bernardi de Lemena, villici domini regis in Ierunde. 

Sig+num Bernardi Estruz. Sig+num Bru, qui hoc translatum viderit 
et fideliter translatare iiii idus october in anno Domini mºccºiiiiº.

Petrus, presbiter et notarius publicus domini Guillermi vice-
comes Cardone qui hoc translatum fideliter translatavit tali signo 
firma(ss)vit.

443

1199, novembre, 29
Document de protecció. El vescomte Guillem de Cardona pren sota 

la seva protecció l’església de Solsona, tot prometent mantenir-la, 
defensar-la i protegir-la.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, perforat per la banda dreta, 
encara que afecta només lleugerament el text, 140 × 197 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 158, núm. 106.

Ad notitiam cunctorum perveniat quod ego, Guillermus, Dei 
gratia Cardonensis vicecomes ob remedium anime mee et coniugis 
mee domine Geralde et parentum meorum, recipio domum Celso-
nense et omnia que ad iamdictam domum pertinent vel pertinere 
debent in omnibus loquis ubicumque sint longe vel prope sub 
proteccione et deffensioe mea, vicelicet canonicos et clericos et fa- 
miliam illorum domus et honorem et traginum et homines et ani-
malia tocius predicti loci honoris et ut clarius et firmius dicta atque 
omnino firmiter comprehendam mobilia [et] inmobilia et omnia 
que dici fossunt vel nominari sicut melius dici vel intelligi potest 
ad utilitatem et profectum celsonensis domus, et etiam firmiter 
assecuro iamdictam domum cum omnibus predictis dominibus 
amicis et coavitoribus meis sive eciam de omnibus hominus meis 
et promito adhuc eam difendere et manutenere et diligere omnibus 
modis ut dictum cum superius bona fide et bono intellectu sine 
omni enganno. Si forte aliquis Celsonensi ecclesie sive honorem 
eius atque rebus aliqua racione soli fecerit et directum a canonicis 

918. Anagrama.
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eidem loci accipere nolerit ego semper pro posse meo deffendam 
et manuteneat eam contra cunctos. Unde ego Petrus, Dei gratia 
Celsonensis prepositus assensu et voluntate tocius eiusdem loci 
conventus damus vobis Guillermo Dei nutu Cardonensi vicecomiti 
partem et societatem omnium bonorum et onorum helemosina-
rumque nostrarum quecumque facta vel dicta fuerint in celsonensi 
ecclesia in vita et in morte et similiter domine Geralde.

Actum est hoc iii kalendas decembris, anno incarnati verbi 
mcxcviiii.

Sig+num Guillermi, Dei gratia Cardonensis vicecomitis, qui 
hoc vissi, scribi et firmavi et testes ut firmarent rogavi.

Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Raimundi Cohener. 
Sig+num Bechdur. Sig+num Petri de Vilanova. Sig+num Arnaldi 
de Cardona. Sig+num Guillelmi de Belveder. Sig+num Petri [Sa]
rraceni. Sig+num Berengarii de Solanella. Sig+num Bernardi de 
Al[tarriba]. Sig+num Arnaldi de Podio Alto.

Raimundus, levita, qui ho scripsit et hoc signum (ss) apposit.

444

1201, juliol, 24
Convinença. El comte Ermengol d’Urgell i la seva esposa Elvira efec-

tuen una convinença mútua per posar fi a les seves diferències i 
abusos del passat (malefacta et iniuria), pactant diferents con-
dicions i jurant sobre els evangelis i en presència del vescomte 
Guillem de Cardona. 

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat, 200 × 209 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 110.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 110.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. núm. 110.

Apud C.919

In Christi nomine. Notum sit cunctis hominibus tam presen-
tibus quam futuris quod ego, Ermengaudus, Dei gratia Urgellensis 
comes, et Alvira, eadem gratia Urgellensis comitissa, simul bono 
animo et gratuita voluntate, venimus ad finem et ad satisfactionem 

919. Oferim c com a única alternativa, atès l’estat de B, molt malmès.
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ab omnibus illis malefactis, iniuriis et tencionis quibus, a principio 
illius diei quo nos cognovimus usque in hodiernum diem, ad invicem 
habuimus, tali modo quod primitus ego Alvira, Urgellensis comitis-
sa, absolvo et difinio vobis, domino meo Ermengaudo, Urgellensis 
comiti, omnia malefacta et iniuria atque contenta qua huc usque 
aliquo modo mihi fecistis, et omnia quarimonia quo a persona 
vestra usque modo habui. Ita quod ego neque aliqua pro me per-
sona valeamus vobis deinceps requirere ex aliquo malo quo usque  
modo factum mihi habeatis, convenio vobis domino meo redde-
re castrum de Pontibus. Adhuc convenio vobis dum vixero fore 
legalis et fidelis uxor et amica in omnibus, sicut uxor debet esse 
sub bono viro et domino, et in omnibus factis vestro profectui 
bono intellectu vobiscum tenere absque ullo modo ingenio. Item 
convenio vobis, domino meo, quod de cetero nullo modo faciam 
nec stabiliscam vestro corpori ullum malum me scientem non et 
quod vestrum honorem meo sensu sive consilio ac voluntate non 
auferam, neque alicui persona faciam auferre hac omnia, prout 
superius nominantur bono animo et spontanea voluntate. Preter 
virum laudo vobis, domino meo, et concedo, et ut tucior sitis 
convenio vobis in hominaticum et sacramentum quod super me 
habetis attendere et complere ut supra notum est, et insuper facio 
me vestram feminas et meis propriis manibus tactis sacrosanctis 
quatuor evangeliis, sub periculo anime mee, super hanc Sanctam + 
vobis iuro hec attendere, complere et tenere sine omni malo ingenio. 
Et similiter ego Ermengaudus, Dei gratia Urgellensis comes, remota 
omni ocasione, bono animo et gratuita voluntate, absolvo et difinio 
vobis Alvira, Urgellensis comitissa, omnia malafacta, querimonia, 
et contenta, sive iniuria qua usque in hodiernum diem mihi ulla 
ratione fecistis, et convenio vobis, in mea bona fide, fore amicus 
bono intellectui, et quod corpus vestrum, et censum, atque hono-
rem, sine periculo ullius timoris valeatis in me credere, et quod 
nullo modo intellectu vos in aliquo seducam, et quod custodiam et 
diligam vos sicut dominum debet facere sua femina et virum eius 
uxori. Adhuc convenio vobis quod personam vestram nullo modo 
capiam vech capere non faciam, et quod non faciam aliquid, nec 
faciam facere quod ad disfaccionem vestri corporis pertineret ego 
neque aliquis per me me sciente. Et si forte quod absit aliquis 
vel aliquo istorum infortunium fecerit convenio me adiutorem 
vobis et valitorem esse secumdum posse meum, hoc omnia prout 
superius declarantur super sacramentum quod super me habetis, 
et hominaticum quod super vos habeo, convenio vobis attendere 
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et complere, ac tenere, et ad vestram maiorem securitatem reci-
pio vos per feminam, et meis propriis manibus tactis sacriosantis 
quatuor evangeliis sub periculo anima mea super hanc Sanctam 
+ vobis hoc attendere et complere ac tenere iuro sine omni malo 
ingenio. Item ego Ermengaudus Urgellensem comes in illam fidem 
et hominaticum ac dominium quod habeo super vos convenio vo-
bis Guillermo vicecomiti Cardone quod omnia prefata tenere, et 
attendere ad Alviram Urgellensis comitissam ut superius scribitur, 
quod non faciam cum hac prasenti pagina absolvo vos ut valeatis 
me reptare de bauzia et quod sitis illi adiutorem et valitorem. Et 
similiter ego Alvira comitissa convenio vobis Guillermo vicecomiti 
Cardone in illam fidem et hominaticum quod super vos habeo 
hac omnia prefata attendere, tenere et complere domino meo Er-
mengaudo comiti sicut prescribitur, et tibi non fecereo cum hac 
presenti carta absolvo vos ut possitis me de bauzia reptare et quod 
sitis adiutorem domini comitis et valitorem. Ego vero Guillermus 
Cardona, qui mandato domini comitis et precepto domina Alvira 
comitissa hoc ut supra scribitur convenio bona fide, et iuro vobis 
attendere et complere, et quisquis vestrum hoc fregerit convenio 
me mandato vestro cum alio tenere.